---

comperissem,' explique Augustin (*Retract.* 2, 4, 1) 'perficere malui quam eis sic relictis ad alia retractanda transire. Complevi ergo tertium... Addidi etiam novissimum librum et quatuor libris illud implevi.' The same author adds: "Essayer de restituer la première édition, comme l'a fait Dom de Bruyne, lequel suppose qu' Augustin remania de fond en comble l'ouvrage en 427 (*Rev. Ben.* 1913, pp. 301 ff.) est une entreprise qui paraît assez chimérique." E. de Bruyne himself later corrected his conjecture concerning the existence of two separate editions of this work; viz., one of 397 and another of 426; see *Revue d'Histoire ecclésiastique*, 1927, p. 783. Cf. H. Pope, *St. Augustine of Hippo* (London, 1937), p. 371, and A. Allgeier, "Der Einfluss des Manichäismus auf die exegetische Fragestellung bei Augustin," in *Aurelius Augustinus* (Köln, 1930), p. 11.

<sup>207</sup> The nature, composition, organization, and style of this book are thus briefly portrayed by O. Bardenhewer, *Geschichte der altkirchlichen Literatur* (Freiburg, 1924), III, 427: "Das Buch ist das erste lateinische Kompendium der biblischen Hermeneutik, etwas schwerfällig im Ausdruck, etwas sprunghaft in der Darstellung und nicht frei von sachlichen Schwächen, aber die Frucht ersten und selbständigen Denkens."

<sup>208</sup> *De doctr. christ.*, III, 30, 42 (*PL XXXIV*, 81); F. C. Burkitt, *The Book of Rules of Tichonius*, Texts and Studies, vol. III, n. I (Cambridge, 1894). This edition is universally accepted.

<sup>209</sup> *De doctr. christ.*, III, 33, 46 (*PL XXXIV*, 83).

<sup>210</sup> *Ibid.*, III, 30, 43 (*PL XXXIV*, 82).

The first rule in the words of  
Tichonius:

For his first rule Tichonius has: De Domino et Corpore ejus. Dominum ejus ne corpus, id est Ecclesiam, Scriptura loquatur, sola ratio discernit, dum quid cui conveniat persuadet vel quia tanta est vis veritatis extorquet. Alias una persona convenitur quam duplicem esse diversa duorum officia edocent.<sup>211</sup>

The first rule in the words of St.  
Augustine:

Prima [regula] de Domino et ejus corpore est; in qua scientes aliquando capitis et corporis, i.e. Christi et Ecclesiae unam personam nobis intimari (neque enim frustra dictum est fidelibus, 'Ergo Abrahae semen estis,' cum unum semen quod est Christus), non haesitemus quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens, 'sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento' (Is. 61, 10); et tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conveniat, utique intelligendum est.<sup>212</sup>